
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€1.118.064,76 2023 CE 502011694 Servizi Integrati Assistenza Sociale Socio-Sanitaria da privato Dr.ssa Silvia Bracci si

€1.219.707,01 2024 CE 502011694 Servizi Integrati Assistenza Sociale Socio-Sanitaria da privato Dr.ssa Silvia Bracci no

€1.219.707,01 2025 CE 502011694 Servizi Integrati Assistenza Sociale Socio-Sanitaria da privato Dr.ssa Silvia Bracci no

€101.642,25 2026 CE 502011694 Servizi Integrati Assistenza Sociale Socio-Sanitaria da privato Dr.ssa Silvia Bracci no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: ALESSANDRA CALIENTO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di assistenza socio-sanitaria da svolgere presso strutture
semiresidenziali, residenziali e nel contesto di vita di pazienti giovani e adulti affetti da disabilità gravi e/o
complesse e per l'area integrata per gli interventi su minori collegati all'Autorità giudiziaria: imputazione di spesa
limitatamente  al lotto 2 e nomina del DEC relativa al lotto 3

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa SILVIA BRACCI

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n.23 del 17/01/2023.



 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la 
quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge 
regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 
del 30 dicembre 2015; 

 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022, avente ad oggetto 

“Cessazione del Dott. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale della Asl 
Roma 1 e contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, 
Dott.ssa Roberta Volpini quale facente funzioni”;  

 
VISTO  l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, adottato con Deliberazione n. 1153 

del 17 dicembre 2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 
del 27 gennaio 2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020 n. 9, con il quale, 
tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la 
UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 

adottato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
 la Deliberazione n. 23 del 17 gennaio 2023 avente ad oggetto “Affidamento ai 

Centri Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 
2023” 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 203 del 25.11.2022 è stata aggiudicata la procedura per    

l’affidamento del servizio di assistenza socio-sanitaria da svolgere presso strutture 
semiresidenziali, residenziali e nel contesto di vita di pazienti giovani e adulti affetti 
da disabilità gravi e/o complesse e per l’area integrata per gli interventi su minori 
collegati all’Autorità Giudiziaria per un importo complessivo triennale pari ad € 
25.854.939,03 + IVA, come di seguito indicato:  

 
 Lotto 1- CIG: 890963710C: SERIANA 2000 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

€ 18.480.264,12 iva esclusa 
 Lotto 2- CIG 8909646877: SERIANA 2000 SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE € 

3.457.448,61 iva esclusa 
 Lotto 3- CIG 8909652D69: RTI Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus - 

COTRAD SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - COOPERATIVA SOCIALE 
RIFORNIMENTO IN VOLO € 3.917.226,30 iva esclusa 

 



 

 che, nel suddetto provvedimento, è stato dato atto dell’imputazione di spesa 
limitatamente ai lotti 1 e 3, sul conto economico n. 502011694 - Servizi Integrati 
Assistenza Sociale Socio-Sanitaria da privato- per un importo complessivo pari ad € 
23.720.364,93 e per le annualità e secondo la ripartizione di seguito indicati:   

 
Anno Importo IVA inclusa 

2023 (1/01/2023-31/12/2023) €  7.906.788,31   
2024 (1/01/2024-31/12/2024) €  7.906.788,31   
2025 (1/01/2025- 31/12/2025) €  7.906.788,31   

 
DATO ATTO che diversamente, relativamente al Lotto 2, è stata disposta l’adozione di un 

successivo atto di imputazione contabile, con conseguente assunzione dell’impegno 
di spesa complessiva di € 3.659.121,04 IVA al 5% ed oneri della sicurezza compresi; 

 
 che, altresì, è stato deliberato il rinvio a successivo provvedimento per la nomina 

del DEC relativa al lotto 3, ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016;  
  
DATO ATTO  inoltre che, con Delibera n. 437 del 20/12/2022, a seguito delle note n. 192685 del 

19/12/2022 e n. 193477 del 20/12/2022 formulate dai  DEC dei lotti oggetto del 
precedente appalto ex Deliberazione 423/2018, è stata deliberata la “Previsione di 
spesa per la proroga dei servizi di assistenza sociale e socio sanitaria dei servizi socio 
riabilitativi presso strutture semiresidenziali, servizi attività giudiziaria nelle more 
dell’avvio dei servizi di cui alla deliberazione n. 203 del 25.11.2022.” per il periodo 
01/01/2023 -31/01/2023, nelle more della conclusione delle attività di cambio 
appalto disposto a seguito dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara 
aziendale; 

 
RITENUTO quindi necessario, alla luce di quanto sopra considerato, imputare la spesa 

complessiva relativa al lotto 2, pari ad € 3.659.121,04 IVA al 5% ed oneri della 
sicurezza compresi, derivante dall’adozione del presente atto, sul conto economico 
n. 502011694 Servizi Integrati Assistenza Sociale Socio-Sanitaria da privato- per le 
annualità e secondo la ripartizione di seguito indicati:   

 
Anno  Importo iva inclusa  

2023 (01/02-31/12) 1.118.064,76    
2024 (01/01-31/12) 1.219.707,01    
2025 (01/01 - 31/12) 1.219.707,01    
2026 (01/01 - 31/01) 101.642,25    

 
che, in base a quanto comunicato dalla struttura responsabile, l’imputazione dei 
costi a carico del bilancio aziendale e l’impegno diretto del budget attribuito 
avverrà sulla base del seguente schema:  

 
CONTO ECONOMICO: 502011694 
Budget assegnato €  7.881.046,00 
Budget già impegnato €  8.120.892,90 
Importo impegnato con presente atto €  1.118.064,76    
Scostamento negativo € -1.357.911,66 

 
con riferimento allo scostamento negativo del C.E. 502011694, rispetto al budget 
provvisorio assegnato al CCS Distretto 14, si precisa che lo stesso deriva 
dall'acquisizione di Servizi socio -sanitari essenziali effettuati a seguito del bando di 



 

gara indetto con la delibera n.1247 del 12.10.2021.  Lo scostamento dovrà 
essere compensato in fase di definizione del budget definitivo, sulla base 
dell'effettivo consumo di quanto stanziato e del finanziamento di Roma Capitale  a 
copertura delle spese sociali dei servizi suindicati; 

 
RITENUTO  altresì di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016, quale 

DEC per la procedura in oggetto, per il lotto 3, la Dott.ssa Maria Lucia Martini, 
Direttore f.f. Servizio Sociale, con compiti di verifica della corretta esecuzione delle 
prestazioni da parte dell’aggiudicatario 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di dare atto che, limitatamente al lotto 2, la spesa complessiva di € € 3.659.121,04 IVA al 5% ed oneri della 
sicurezza compresi, derivante dall’adozione del presente atto, verrà imputata sul conto economico n. 
502011694 – Servizi Integrati Assistenza Sociale Socio-Sanitaria da privato- per le annualità e secondo la 
ripartizione di seguito indicati: 
 

Anno  Importo iva inclusa  
2023 (01/02-31/12) 1.118.064,76   
2024 (01/01-31/12) 1.219.707,01   
2025 (01/01 - 31/12) 1.219.707,01   
2026 (01/01 - 31/01) 101.642,25   

 
di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016, quale DEC per la procedura in oggetto, 
per il lotto 3 la Dott.ssa Maria Lucia Martini, Direttore f.f. Servizio Sociale, con compiti di verifica della 
corretta esecuzione delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario, con compiti di verifica della corretta 
esecuzione delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69. 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022; 
 



 

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994  
 
e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Procedura aperta per l’affidamento del 
servizio di assistenza socio-sanitaria da svolgere presso strutture semiresidenziali, residenziali e nel contesto 
di vita di pazienti giovani e adulti affetti da disabilità gravi e/o complesse e per l’area integrata per gli 
interventi su minori collegati all’Autorità giudiziaria: imputazione di spesa limitatamente  al lotto 2 e 
nomina del DEC relativa al lotto 3”, e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che 
formano parte integrante del presente atto: 
 
di dare atto che, limitatamente al lotto 2, la spesa complessiva di € 3.659.121,04 IVA al 5% ed oneri della 
sicurezza compresi, derivante dall’adozione del presente atto, verrà imputata sul conto economico n. 
502011694 – Servizi Integrati Assistenza Sociale Socio-Sanitaria da privato- per le annualità e secondo la 
ripartizione di seguito indicati: 
 

Anno  Importo iva inclusa  
2023 (01/02-31/12) 1.118.064,76    
2024 (01/01-31/12) 1.219.707,01    
2025 (01/01 - 31/12) 1.219.707,01    
2026 (01/01 - 31/01) 101.642,25    

 
di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. 50/2016, quale DEC per la procedura in oggetto, 
per il lotto 3 la Dott.ssa Maria Lucia Martini, Direttore f.f. Servizio Sociale, con compiti di verifica della 
corretta esecuzione delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario, con compiti di verifica della corretta 
esecuzione delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott.ssa Roberta Volpini 

Firmata digitalmente 
 


	DELRGNUM: 319
	DELRGDAT: 20/03/2023
		2023-02-17T14:28:59+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-02-17T14:30:16+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-02-20T12:36:07+0100
	Silvia Bracci


		2023-02-21T14:54:00+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-02-23T17:48:43+0100
	MADDALENA QUINTILI


		2023-03-14T11:15:26+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2023-03-14T12:23:54+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-03-20T10:38:33+0100
	ROBERTA VOLPINI




